\jâ

Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões / /_

(Rubrica do Presidente)

Cachoefro

Data:

J  L

Número:

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE

PRESIDENTE: Íí:

1° SECRETARIO;

A  ̂
, A \/ir.F-PRF.9inFNiTF^P;l^ KJ)

^Á^im}ÇíC.(At^y í/l/lfg4K)D^°SECRETÁRIO:.^ cV ('Ú í

,rAS^NTO: # . /
mjcímn he lef
If^lATIVA: „

^0 (Im-úí fcc

HISTÓRICO:

í^tooHA iJA \âAj^B>iÀCA

(j]pA UmÍMÍO Cnf-ÍÍFfWiAMC

or\wiv: 5ã^el^ ()3\<iãJ{(i

PARECER DA COMISSÃO DE:

Constituição, Justiça e Redação

I  I Finanças e Orçamento

I  I Fiscalização e Controle Orçamentário

I  I Obras e Serviços Públicos

I  I Saúde, Saneamento e Meio Ambiente

I  I Direitos Flumanos eAssist. Social

I  ■ I Educação, Ciência e Tecnologia, de

Cultura ria F.cinnrta a ria I a7ar

LEITURA: *03 / i_jL/
1® DISCUSSÃO: ! Í1 I
2^ DISCUSSÃO: <3 \ / 47 M
APROVADO PO

□X NAN M DADE ABSTENÇÃO

PRES DENTE:

REJEITADO PORk

□ UNANIMIDADE ABSTENÇÃO
PRESIDENTE:

PEDIDO DE VISTA:

Ver: .

Ver: .

Ver:

PRESIDENTE:

PEDIDO DE URGÊNCIA:

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

UNANIMIDADE □ABSTENÇÃO

ÜOII-O

^3

0'í

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRll^
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM-ES.

PROJETO DE LEI N° /2019

DOCUMENTO:

PROTdCOl.0 GEIUii:

NÚMERO PRÓPIÚO:

:ATA PR0T0CC5L0-3\

DENOMINA VIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1° - Fica denominado RUA "ERMÍNIO CHRISPINIANO", hoje reconhecida como Rua Projetada
15 (Seq. 2238), onde inicia-se na Rua Claudina Ribeiro de Almeida, termina na Rua Domingos Ervati
Sequine e paralela as Ruas Projetada 14 e Albertina Pereira de Souza, no Bairro Boa Vista em
Cachoeiro de Itapemirim - ES, conforme croqui em anexo.

Art. 2° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

Apresentamos este Projeto de Lei denominando a RUA "ERMÍNIO CHRISPINIANO" para
._menagear o Sr° Ermínio Chrispiniano, falecido em 04/03/2009, filho de Nicoiau Francisco
Crispiniano e Nicolina Furtado de Mendonça, por ser um homem honesto, amigo e muito prestativo,
que nunca media esforços para servir e ajudar os outros, um marido fiel, um pai exemplar e um avô
extremamente carinhoso.

Segue em anexo a Certidão de Óbito do Si^ Erminio Chrispiniano.

Sala das Sessões da Câmara Municipal 1

Em 31 de Outubro de 2019. '
ABSTp^ÇÂO

QlloQAba
ELIO CARLOS SILVA DE MIRANDA

Vereador - PD"

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor"

Qâ-iiSessão

Presidente.

J'.

Praça Jerônimo Monteiro, 70 - Centro - CEP: 29300-170 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail. cmci@cmci.es.gov.br

■^í

I GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRI

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM-ES.

DOCUMENTO: fU

PROJETO DE LEI N° /2019

PROTOCOLO GEPAU
HÜMERO PRÓPRIO: /jtjé
)ATA PROTOCOLO: j4^

DENOMINA VIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1° - Fica denominado RUA "ERMÍNIO CHRISPINIANO", hoje reconhecida como Rua Projetada
15 (Seq. 2238), onde inicia-se na Rua Claudina Ribeiro de Almeida, termina na Rua Domingos Ervati
Sequine e paralela as Ruas Projetada 14 e Albertina Pereira de Souza, no Bairro Boa Vista em
Cachoeiro de Itapemirim - ES, conforme croqui em anexo.

Art. 2° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

Apresentamos este Projeto de Lei denominando a RUA "ERMÍNIO CHRISPINIANO" para
Homenagear o Sr° Ermínio Chrispiniano, falecido em 04/03/2009, filho de Nicoiau Francisco
Crispiniano e Nicolina Furtado de Mendonça, por ser um homem honesto, amigo e muito prestativo,
que nunca media esforços para servir e ajudar os outros, um marido fiel, um pai exemplar e um avô
extremamente carinhoso.

Segue em anexo a Certidão de Óbito do Sr^ Erminio Chrispiniano.

Saía das Sessões da Câmara Municipal
Em 31 de Outubro de 2019.

aprovado
UNANIMIDADE

Sessão 0^
Presidente

ÇÀO

ELIO CARLOS SILVA DE ItAlRANDA"
Vereador - PDT

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor"

Praça Jerônimo Monteiro, 70 - Centro - CEP: 29300-170 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

Pis.: O i

SüMFA/GCI/CSKai
Ass.: i ^- i i

Oê

PLAMTA DE LOCALIZAÇÃO DE UM LOGRADOURO

Dt
p.eP£;

^VJ
pJ4c

\ó

9-Q'^.

oO

orOJ
pMÈ

1-A via que se pretende nomear (RUA PROJETADA 15) - seqüencial 2238, não possui
denominação oficial até a presente data.

2- O logradouro que se pretende denominar, Inicia-se na rua Claudina Ribe.ro de Almeida e
termina na rua Domingos Ervati Sequine, Paralelas as ruas, Projetada 14 e Albertina Pereira
de Souza.

3- O logradouro está situado no bairro Boa Vista, Cachoeiro de Itapemirim.

isi

9.
Requerente:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

ST / GCI / COORDENAÇÃO DE GEOPROCESSAMENTO

Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Edson Alves Machado
Gerencia da GCI:

CRISTINA Al

Coordenadora tie^Seaprecessamento;

JNOIMAgáAOO

35359/2019 08/10/2019
Data cia Impressão: 08/10/2019

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Alegrb - Cartório de Règistro Civil e Tatoelionato

Av. Jerônimò Monteiro, 97, Centiro - Alegre, ES - Tel: (028) 3552-2350
M^cio Válory Silveira | Registrador Civil e Notário

&

es©

-6

Beatriz Valory Gaina
Lucianá Valoiy Gama
Escrevehtès Auxiliares

Andreia Barbosa Dias

Regina Batista de Souza
Escreventes Auxiliares

CERTIDÃO DE ÓBITO

Certifico, que ,do Hvro C-0032, as folhas 185, sob o número 005114 de registro
de óbito, consta o de ERMÍIÍXO CHRISPINÍANO, cpf 47502142720,.C.I. n° , pTPSn" 55102
isérie 550-ES, titjulo de eleitor n° 003903761414 da zona 0013, INSS n 0487960041
falecido aos quaao (04) dias do mês de nfarço (03) do ano de dois mil e nove (2009), a(s)
13:25 horas, em' PRONTO SOCORRO MÜNICIPÂL, DES^A CIDADE DE ALEGRE, ES, J)
sexo masculino, profissão lavrador aposentado, natural de DIVINO DE SÃO LORENÇ ,
ES, residente na; Rua Emperilio de Souza
com 79 ano(s); de idade, de estado civil

Moreira, s/n°, Celina, município de Alegre, "ES,
«XXV, o , casado com CUSTÓDIA VARGAS, no cartório

CELINA MUNICÍPIO DE ALEGRE, ES, sendo filho de.NÍCOLAU FRANCISCO CRISPINIANO
-  falecido e de iD® NICOLINA FURTADO DE MENDONÇA - falecida, não deixando
testamento conhecido, não deixando b^ã. mventanar, não debando h^hqsm^es e
ó'u interditos ê deixando Ô5.fiího(sj todos mjaipres. ,• j

O atUtadò de óbito D.O. n° 8562207, foi apresentado ao Cartono no dia 06 de
março de 2009 por CUSTÓDIA VARGAS | - Cl n°. 1.652.982-ES e estava assinado pelo
médico Dr(a). JADIR FIGUEIRA ROSSI - C^ N° 2477 e deu como causa morte : INFARTO
AGUDO DO MIOCARDIO, INSUFICIÊNCIA CARDÍACA.

O sepültamento foi feito no dia 05 de março de 2009, às 12:00 horas, no
cemitério PÚBLICO DE CELINA, MUNICÍPIO DE ALEGRE, ES.

Observ-ações: TERMO LAVRADOjEM 06.03.2009.
O referido é verdade e dou fé.

Alegre, ES, 06 de março de 2009.

Regina

^ -"i MÁRCIO VALORY SILVEIRA ^
Registradoir Civil e Notário

■ÍPIO Fs

p

Tel; (28) 3552-2350 ■ e.mail: marcio.valory@terra,com.br
V, Jeronimo Monteiro, 97 - Centro • 29.500-000 • Alegre - ES

«jaw-

tlc

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
O?

PROCURADORIA LEGISLATIVA

PARECER AO PROJETO DE LEI NS 146/2019

INICIATIVA: Vereador Elio Carlos Silva de Miranda

À MESA DIRETORA

Senhor Presidente,

O projeto sob análise, de autoria do vereador Elio Carlos Silva de Miranda,
"Denomina logradouro público do Município e dá outras providências".

O objetivo da presente propositura é denominar como "Rua: 'ERMÍNIO
CHRISPINIANO'", a Rua Projetada 015 de seqüencial 2238, onde inicia-se na Rua Claudiana
Ribeiro de Almeida, e termina na Rua Domingos Ervati Sequine, sendo paralela à Rua

Projetada 14 e à Rua Albertina Pereira de Souza, no bairro Boa Vista em Cachoeiro de
Itapemirim-ES.

as

da

Sob o aspecto formal, o projeto em questão encontra-se adequado
hipóteses de competência constitucional do Poder Legislativo Municipal para iniciativa
matéria, conforme preceitua o art. 30 da Carta Magna, transcrito abaixo:

Art. 30. Compete aos Municípios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;

Dessa forma, a matéria abriga-se nas competências legislativas municipais,

não havendo óbice à sua propositura.

Nota-se que a proposta atende aos requisitos exigidos nos artigos 32 e 42, III
da Lei n2 5445/2003 quanto a denominação dos bairros e logradouros da área urbana da
sede do município:

"Feiiz a nação cujo Deus é o Senhor'

Praça Jerônymo Monteiro, 70 - Centro - CEP: 29300-170 - Cachoeiro de Itapemirim - Espípito
Santo

PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 1

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPE

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

M
O

m

Art. 39 - Na definição dos novos nomes para os logradouros e
bairros do Município, serão observados os seguintes requisitos:

(...)
§ 19 Antes de definir o nome a ser proposto para o novo

logradouro e/ou bairro, deverá ser feita uma consulta prévia ao

Cadastro Imobiliário, departamento da Secretaria Municipal da

Fazenda, no intuito de certificar-se de que o nome apresentado

não é denominador de nenhum outro logradouro e/ou bairro.

(...)

Art. 49 As Leis Municipais que tratam da denominação dos
bairros e logradouros públicos deverão conter, no mínimo, as
seguintes informações:

(...)
III - instruções expedidas pelo órgão competente da
municipalidade sobre a regularização do logradouro a ser
denominado e do bairro onde ele se situa, bem como a

descrição da sua localização em relação ao entorno, indicando

para cada caso, as vias adjacentes situadas nas extremidades.
(...)

Assim, é nosso parecer que o presente projeto de lei não possui vícios e,

portanto, opinamos pela tramitação regular da matéria.

É o parecer, s.m.j.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 13 de novembro de 2019.

MISE HORA FI^O
ja Legislatiy^eral
3/ES13ÍÍ73 V_/

KARI^^E
Procurado rfi

OA

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor*

Praça Jerônymo Monteiro, 70 - Centro - CEP: 29300-170 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito
Santo

PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 2

CÂMAIIA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMJRII
ESTADO DO ESPIRITO SANTQ C

O

0F/PL6 NS. DATA:

À PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO
VEREADOR: ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES

Senhor Vereador,

Em cumprtmemo ao que dispõe o ardio 12, inciso Xil e o artigo
Interno, encontra-se na Procuradoria Legisiatlua da Casa pqramrgWiaisl saguinte(s) maténa(s).

PRAZO VENC. PROJP. DEC LEG. NBP. RESOL. NB.VETOAPLNB.P. LEI NB.

A^G
MB

PRAZO VENPAR. TRIB. DE CONTAS NSEMENDAS A LOMNBRECURSO NB.

Atenciosamente,

ALEXON SOARES CIPRIANO
Presidente

• Segue{m) em anexo cópla{s) da{s) matéria{s) mencionada{s).
• Observação:

jLATvn

«ja» fUimPMMENTO DO? PRAZOS REGIMENTAIS PARA EXARAI

• *™!2I^,^IÍJ^B5^Í?ÁmS>DO§«»DOAimSO44DORESlMENT0IN'PARECER PODEtó ACARI^^A^UW^^ « wi»ÔaA NO PRAZO REGIMEIPARECER PODERÁ ACARRETAR MATÔUA NO PRAZO REGIMEf

TRÍSDIAS".

"Feliz a naeSoeuJo Deus éoSeahor^

"praça jerônvmo Monteiro, 70-Centro-CEP: 29300-170-Cachoeiro de Itapemirim - Es
Ssntoaeiibw

PABX: (28) 3526^22 - FAX: (28) 3S2i'^S3

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O
O

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO. JUSTIÇA E REDAÇÃO

Parecer ao Projeto de Let t46/2S19.

INICIATIVA: Vereador Elio Carlos Miranda.

RELATOR: Eiy Escarpini.

RELATÓRIO: Trata-se de Projeto de Lei de iniciativa do Vereador Élio Carlos Miranda que
denomina Via Pública "Rua Ermínia Chrispiniano" que se inicia na rua Claudina Ribeiro de
Almeida, e termina na Rua Domingos Ervati Sequine e paralela às Ruas Projetada 14 e
Albertina Pereira de Souza, no bairro Boa Vista, no Município de Cachoeiro de Itapemirim.

VOTO DO RELATOR: Após análise técnica, verifica-se que o Projeto de Lei, atende os
requisitos legais sob o aspecto formal e materiaL.

Assim sendo, esse relator vota pelo encaminhamento regular da matéria.

VOTO DO PRESIDENTE: Voto com o Relator.

VOTO DO MEMBRO: Voto com o Relator.

DECISÃO: Não há óbices no âmbito do que nos cabe anaiisar, manifestamo-nos, por
unanimidade, pelo encaminhamento regular da matéria.

Sala das Comissões, 19 de novembro de 2919.

Alexandre

1 - Relator

iJl Ir
arp

Presidente

Alian Albert Lowenço l^ieira - Membro

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor'

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-119 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito
Santo

PABX: (28) 3526-5622 - FAX: ̂28) 3521-5753 -e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

CÂMAF^ MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEM^IM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O" / n
jã

OF/PLG N9
DATA

J

À PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO DE AÇÕES INTRE6RADAS DE SEGURANÇA E TRÂNSITO
VEREADOR: ANTONlO GERALDO DE ALMEIDA COSTA

Senhor Vereador,

Em cumprimento ao que dispõe o artigo 12, inciso XII e o artigo 115 ç/c =>«8° ^
interno, encontra-se na Procuradoria Legislatiua da Casa MSSIgçiE a(s) segumtels) materiais).

P. LEI Ne. VETO A PL NS. P. RESOL NS. P. DEC. LE6. NS. PRAZO VENC. PROJ.

71 ̂

't fr t j

•' / c -/ n

155_
..n nnA-»-E ÁÁCM/-

Atenciosamente,

ALEXON SOARES CiPRlANO
Presidente

*53-

• Segue(m) em anexo cópia(s) da{s) matéria(s) mencionada(s).
• Observação:

• ALERTAMOS QUE O NÃO CUMPRIMENTO DOS PRAZOS REGIMENTAIS PARA °
PARECER PODERÁ ACARRETAR A APUCAÇÃO DO § 4= DO ARTIGO 44 DO REGIMETO INTC^O: SE
A COMISSÃO NÃO APRESENTAR PARECER SOBRE A MATÉRIA NO PRAZO ^
PRESIDENTE DA CÂMARA PODERÁ DESIGNAR RELATOR 'AD HOC PARA PROFERI-LO DENTRO DE
TRÊS DIAS".

COMISSÃO DE AÇÕES INTEGRADAS DE SEGURANÇA E TRÂNSITO

PARECER AO PROJETO DE LEI 146/2019

INICIATIVA: Ello Carlos Silva de Miranda

RELATOR: Allan Albert Lourenço Ferreira

RELATÓRIO: Trata-se de Projeto de iniciativa do vereador Elio Carlos Silva de

Miranda, que denomina via pública "Rua Ermínio Chrispiniano", que se inicia

na Rua Claudina Ribeiro de Almeida e termina na rua Domingos Ervati Sequine

e paralela às Ruas Projetada 14 e Albetina Pereira de Souza, no bairro Boa Vista,

Cachoeiro de Itapemirim.

VOTO DO RELATOR: A Douta Procuradoria concluiu que o Projeto de Lei atende

os requisitos legais sob o aspecto formal e material, opinando pela tramitação

regular da matéria.

Assim, de acordo com o parecer da procuradoria legislativa, esse relator vota

pelo encaminhamento regular da matéria.

VOTO DO PRESIDENTE: Voto com o relator

VOTO DO MEMBRO: Voto com Relator.

DECISÃO: Não há óbices no âmbito do que nos cabe analisar, manifestamo-

nos, por unanimidade, pelo encaminhamento regular da matéria.

Sala de Comissqes, 29 de novembro de 2019.

Antônio GeraldJ^e" AInieida Costa-Presidente

Allan Albert LourencD\Ferreira-Relator

Wallace

C
O
3

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

NOME SIM NÃO ABS AUS

ALEXANDRE ANDREZA MACEDO

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES

ALEXANDRE VALDO MAiTAN

ALEXON SOARES CIPRIANO

ALLAN ALBERT LOURENÇO FERREIRA

ANTONIO GERALDO DE ALMEIDA COSTA

BRÁS ZAGOTTO

DÁRIO SILVEIRA FILHO

DELANDI PEREIRA MACEDO

DIOGO PEREIRA LUBE

EDISON VALENTIM FASSARELLA

ÉLIO CARLOS SILVA DE MIRANDA

ELY ESCARPINI

HIGNER MANSUR

PAULO SÉRGIO DE ALMEIDA

RENATA S. B. FlÓRIO NASCIMENTO

RODRIGO SANDI

SÍLVIO COELHO NETO

WALLACE MARVILA FERNANDES

PROJETO N9

REQUERIMENTO NS

DATA: / L

RESULTADO DA VOTAÇÃO

APROVADO EM DISCUSSÃO

POR

SALA DAS SESSÕES \/ /

PRESIDE

REJEITADO POR.

SALA DAS SESSÕES /_

PRESIDENTE

RETIRADO DA PAUTA A

REQUERIMENTO DO EDIL

SALA DAS SESSÕES _J_J_

OSS:

PRESIDENTE

Praça Itapemlrim - Espírito
Santo

PABXi (28) 3826-8622 - PÃX: (28) 3S21-S783

JUNTADAS:

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

.12

13

14

•15,

16

17

18

19

20

-3i

-43

-ÂÍ_
-D3_

-in.
JA
41

Ad.
ÁÁ

PZfi yrmBÇj

am.
âOVò AnCinjrjjJ d/Xj C ftXd>1^Ai

B

MB.

<7
IM Pptvto õ? jfjy^gh

./'QCUflyCU,
uCh9 pajtn. cm57

I W/

lix 7 4 -